
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 14 de Janeiro  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE INFORMAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DO
EDITAL DE TOMADAD E PREÇOS Nº 001/2022 E PROR-

ROGAÇÃO
O Município de Barra do Choça - Bahia, em consonância com a Lei Federal nº 8.666/93 e LC 123/06, 

torna público a retificação e prorrogação da Tomada de Preços nº 001/2022. Objeto: contratação de em-
presa de engenharia para execução de obras e serviços de ampliação da Creche Fidelis no Distrito de Barra 
Nova, Creche Sheila Teixeira na sede do Munícipio e Creche Eurides no Povoado Cafezal, do tipo menor 
preço por lote. O certame que seria realizado na data/hora: 20/01/2022 às 09h00min horas/Brasília, na sala 
de licitação localizada na sede da Prefeitura de Barra do Choça-Ba. Fica previsto para ser realizado no dia 
26/01/2022, mesmo local e horário. Essa alteração foi para inclusão de um anexo do edital que não havia 
sido publicado junto, porem não afeta composição da proposta. Edital alterado e Anexos estão disponíveis 
em editais http://doem.org. br/ba/barradochoca/editais. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. 
Barra do Choça, 14 de janeiro de 2022. Adalberto Rodrigues Meira – Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021
RESULTADO DE RECURSO e CONVOCAÇÃO

À SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOS-
TAS DE PREÇOS

O Prefeito Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei nº 8.666/93, tendo em vista o RE-
CURSO interposto pela licitante BAHIA SERVIÇOS LOCAÇÕES E TRANSPORTES EIRELI (CNPJ: 
33.645.056/0001-52), referente à Tomada de Preços nº 003/2021 que tem por objeto a Contratação de 
Engenharia para prestação de serviços de Pavimentação em Paralelepípedos de Vias Públicas do Município, 
cuja sessão pública foi realizada no dia 08/09/2021, às 08:30h, conforme Parecer Jurídico decide:

a) Pelo INDEFERIMENTO do recurso interposto pela licitante BAHIA SERVIÇOS LOCAÇÕES E 
TRANSPORTES EIRELI (CNPJ: 33.645.056/0001-52), mantendo-se a decisão inicial do Comissão Per-
manente de Licitação-CPL;

b) CONVOCAR, as licitantes para participar de sessão pública de licitação a realizar-se no dia 
19/01/2022, às 08:30h, na Sede da Prefeitura Municipal, com o objetivo de abertura e julgamento do con-
teúdo dos envelopes de proposta de preços das licitantes declaradas habilitadas;

c) Determinar a divulgação desta decisão no site do Diário Oficial do Município. Informações na Sede 
da Prefeitura e através do Fone: 77 - 3437-2939. Belo Campo-Ba, 14/01/2022. José Henrique Silva Tigre - 
Prefeito Municipal.

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021
CONVOCAÇÃO À SESSÃO (2ª) DE ABERTURA E JULGA-

MENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
O Prefeito Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei nº 8.666/93, tendo em vista a primeira 

sessão da licitação Tomada de Preços nº 007/2021 que tem por objeto é a Contratação de Engenharia para 
prestação de serviços de Construção de 02 (duas) quadras poliesportivas com arquibancada na Região de 
Lagoa de Estevão e Serrinha de João Marinho, zona rural do Município, cuja primeira sessão pública foi re-
alizada no dia 21/12/2021, às 09:30h, em que teve diversas licitantes declaradas inabilitadas, porém nenhuma 
apresentou recurso administrativo, decide:

a) CONVOCAR, as licitantes para participantes do certame e todos os demais interessados para a 
realização de sessão pública de licitação a realizar-se no dia 19/01/2022, às 09:30h, na Sede da Prefeitura 
Municipal, com o objetivo de abertura e julgamento do conteúdo dos envelopes de proposta de preços 
das licitantes declaradas habilitadas: CAETANO ENGENHARIA LTDA, (CNPJ:26.729.364/0001-09), 
JC CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA, (CNPJ:15.328.570/0001-82), JARBAS ROCHA SAN-
TANA; SETE ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, (CNPJ:34.509.202/0001-85); 
JAMOUSIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, (CNPJ:04.221.722/0001-27), ADEQUAR EN-
GENHARIA LTDA, (CNPJ:35.446.613/0001-31);

b) Determinar a divulgação desta decisão no site do Diário Oficial do Município. Informações na Sede 
da Prefeitura e através do Fone: 77 - 3437-2939. Belo Campo-Ba, 14/01/2022. José Henrique Silva Tigre - 
Prefeito Municipal.

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021
CONVOCAÇÃO À SESSÃO (2ª) DE ABERTURA E JULGA-

MENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
O Prefeito Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei nº 8.666/93, tendo em vista a primeira 

sessão da licitação Tomada de Preços nº 008/2021 que tem por objeto é a Contratação de Engenharia 
para prestação de serviços de Construção de Praça da Creche Morada Real, cuja primeira sessão pública 
foi realizada no dia 14/12/2021, às 09:30h, em que teve diversas licitantes declaradas inabilitadas, porém 
nenhuma apresentou recurso administrativo, decide:

a) CONVOCAR, as licitantes para participantes do certame e todos os demais interes- PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO sados para a realização de sessão pública de licitação a re-
alizar-se no dia 19/01/2022, às 10:30h, na Sede da Prefeitura Municipal, com o objetivo de abertura e 
julgamento do conteúdo dos envelopes de proposta de preços das licitantes declaradas habilitadas: AD-
EQUAR ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 35.446.613/0001-31); CAETANO ENGENHARIA LTDA 
(CNPJ: 26.729.364/000109); CONSTRUMENDES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(CNPJ: 10.276.902/0001-09); CONSTRUTIVA CONTRUÇÕES E PROJETOS LTDA (CNPJ: 
00.203.543/0001-06);

b) Determinar a divulgação desta decisão no site do Diário Oficial do Município. Informações na 
Sede da Prefeitura e através do Fone: 77 - 3437-2939. Belo Campo-Ba, 14/01/2022. José Henrique Silva 
Tigre - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, em acordo com a Lei nº 
8.666/93, 10.520/02 e Decreto n° 10.024/19, torna público que a licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 001/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa 
para prestação de serviços de fornecimento de link de internet para atender as ne-
cessidades das Secretarias Municipais do município de Bom Jesus da Serra, Bahia 
e setores ligados as mesmas, que seria realizado no dia 17/01/2022 às 09:00hs, no 
site www.licitacoese. com.br, foi ADIADO e será realizado no dia 24/01/2022 às 
09:00 hs no mesmo local. Flórence de Paula Campos Monteiro – Pregoeira. Bom 
Jesus da Serra, 14/01/2022.

DECRETO Nº 248, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de FRANCISCO
GONÇALVES ROCHA.

O Prefeito do Município de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º - Nomear o Sr. FRANCISCO GONÇALVES ROCHA, inscrito no CPF 
sob o nº 984.347.305- 10, para o cargo de COORDENADOR DO DERPATAMEN-
TO DE OBRAS do Município de Bom Jesus da Serra.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.

Bom Jesus da Serra, Bahia, 14 de janeiro de 2022.

Jornando Vilasboas Alves
Prefeito Municipal



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 14 janeiro  de 2021
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021
CONTRATO Nº 008.12/2021FME
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38
CONTRATADO: GEOTRACKER - MEDIÇÃO E MAPEAMENTO LTDA
CNPJ nº 43.486.160/0001-03
OBJETO: Prestação de serviços de levantamento e medição com georreferenciamento de linhas
de transporte escolar do Município de Planalto.
DOTAÇÃO:
Secretaria:
6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
Unidade:
060001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
Total Projeto/Atividade:
2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
33903000000 – Materiais de consumo

VALOR TOTAL: R$ 13.000,00 (treze mil reais)
VIGENCIA: 60 (sessenta) dias
ASSINATURA: 13 de dezembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº0001/2022

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – BAHIA, no 
uso de suas atribuições, torna público aos interessados, que realizará às 09h00min no dia 02 de FEVER-
EIRO de 2022, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº001/2022, DO TIPO MENOR 
PREÇO E REGIME EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
“PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS DAS TRAVESSAS “1”, “2” E “3” (PERPENDICULA-
RES À AV. JUVENAL COTRIM), DUPLICAÇÃO DE TRECHO DA RUA JOÃO PEREIRA DOS 
SANTOS, RUA PROJEADA “A”, RUA PROJETADA “B” E RUA ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA, NO 
MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – BAHIA MEDIANTE REPASSE DO CONVÊNIO Nº 043/2021 – CEL-
EBRADO COM A CONDER SOB O PROCESSO Nº 043.4114.2021.0014974-62, conforme especifica-
ções contidas no Edital. O Edital e seus Anexos estarão à disposição dos interessados através de solicitação 
no e-mail: licitacao@igapora.ba.gov.br e no site:www.igapora.ba.gov.br, ou ainda, presencialmente na sala de 
Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Igaporã-BA, de segunda a sexta, no horário de expediente 
externo das 08:00hs às 12:00h, gratuitamente, mediante entrega de “pen drive”. Igaporã – Bahia, 14 de 
janeiro de 2022, Luís Carlos Neves Souza, Presidente da CPL.


